鄂尔多斯市科学技术协会 鄂尔多斯市教育体育局 共青团鄂尔多斯市委员会 **文件** 鄂尔多斯市妇女联合会 鄂尔多斯市关心下一代工作委员会

鄂科协发〔2021〕29号

关于举办鄂尔多斯市中小学生研学、培训 暨第四届生态科技夏令营活动的通知

各旗区科协、教育体育局、团委、妇联、关工委:

为了促进青少年对自然生态的感知和生态科学的认识,通过 实践活动增强小学生生态科技意识,形成健康良好的生态科技思 维,推动生态科技教育活动在中小学校深入开展,市科学技术协 会、市教育体育局、市团委、市妇联、市关工委决定联合举办鄂 尔多斯市中小学生研学、培训暨第四届生态科技夏令营活动,现 将有关事项通知如下:

一、举办单位:

主办单位: 鄂尔多斯市科学技术协会、鄂尔多斯市教育体育局、共青团鄂尔多斯市委员会、鄂尔多斯市妇女联合会、鄂尔多斯市关心下一代工作委员会。

承办单位: 鄂尔多斯市美途旅行社有限公司

二、活动时间、参加对象

活动时间:7月15日—8月26日,每个旗区举办一期,每期3天。

参加对象: 2021 年 7 月 1 日前在读的我市各中小学校学生, 小学五、六年级、初中一、二年级,政治品德优秀、身体健康者 均可参加,每名学生只能参加一届活动,不可重复参加。

三、营员分配原则

- 1、每个旗区学生营员为36名,参加活动的学校最多4所。 同一所学校的学生营员最少9名。
- 2、每个旗区配备工作人员 4 名,由 1 名领队(必须是科协工作人员)、3 名教师组成,至少要有 1 名女性工作人员。
- 3、在同等条件下优先选择家庭经济困难的学生参加活动, 每个旗区参加活动的女生比例不得低于学生总数的 40%。
- 4、学生营员名单上报后不能更改,如有特殊情况不能参加活动,所缺名额不再增补。

- 5、活动费用包括交通费、食宿费、保险费、实验费、课程 费、资料费、装备费、疫情防控物品等,由市科协统一承担。
- 6、鄂尔多斯市美途旅行社有限公司负责给每一位参加活动的人员(含学生、工作人员)购买一份人生意外伤害保险,同时负责活动期间全体人员的安全保障工作。

四、具体要求

- 1、各旗区由科协牵头,与教育体育局、团委、妇联、关工委共同成立领导小组,负责夏令营活动的组织、协调工作。领导小组要制定《中小学生科技活动疫情防控及突发事件应急预案》上报市科协备案。
- 2、学生营员的选拔要严格按照要求进行筛选,名单要在学生所在学校和媒体进行公示,公示时间应不少于5个工作日。参加夏令营活动的所有人员要认真遵守承办单位的相关规定,服从其管理。
- 3、各旗区领队要在每期活动结束后及时向市科协宣传部报送活动信息,要求报送新闻稿至少一篇,活动照片至少3张;各旗区科协要在活动结束后5个工作日内向市科协青少部上报活动总结(不少于1000字)、活动照片至少5张。
- 4、在本次活动中,如果有在营员选拔工作中违规操作、弄虚作假现象,学生营员和工作人员在活动期间不遵守纪律和有关

规定,造成不良影响或严重后果的情况发生,一经查实,活动组织方将通报其所在单位或学校,进行严肃处理,取消该旗区下一届活动的参加资格。

五、申报方式

- (一)各旗区科协会同教育体育局、妇联、团委、关工委确 定参加活动人员名单,经公示无疑义后,由旗区科协于6月30 下午17时以前上报以下材料的电子版报送市科协青少部审核。
 - 1、中小学生科技活动疫情防控及突发事件应急预案(模板)
 - 2、中小学生科技活动安全责任书
 - 3、中小学生科技活动报名表

审核通过后,将上述材料(盖章后的)于7月5日下午17时以前邮寄到的市科协青少部(以寄出邮戳为准),逾期视为放弃。

六、联系方式

市科协青少部电子邮箱: 2241480985@qq.com

达拉特旗科协: 5184419 准格尔旗科协: 4708554

伊金霍洛旗科协: 8975371 乌 审 旗 科 协: 7584914

鄂托克前旗科协: 7629219

附 件:1. 中小学生科技活动疫情防控及突发事件应急预案(模板)

- 2. 中小学生科技活动安全责任书
- 3. 中小学生科技活动报名表
- 4. 第四届生态科技夏令营活动日程表

鄂尔多斯市科学技术协会

鄂尔多斯市教育体育局

共青团鄂尔多斯市委员会

鄂尔多斯市妇女联合会

鄂尔多斯市关心下的代工作委员会

2021年6月18日